АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Выборгский район» Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2019

№38
Об утверждении порядка приобретения и предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда специализированных жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», статьей 5 областного закона Ленинградской области от 28 июля 2005 года № 65-оз «О дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Ленинградской области», областным законом Ленинградской области от 17.06.2011 года №47-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельным государственным полномочием Российской Федерации, переданным органам государственной власти Ленинградской области, и отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», № 89 от 15.04.2010 года «Об утверждении порядка расходования и  учета средств, предоставляемых в виде субвенции из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований», Постановлением Правительства Ленинградской области от 17.07.2013 № 211 «Об утверждении Порядка предоставления органами исполнительной власти Ленинградской области однократно благоустроенных жилых помещений государственного специализированного жилищного фонда Ленинградской области по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», уставом муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области, решением Совета депутатов муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области № 307 от 11.02.2014 года,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок приобретения и предоставления благоустроенных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Выборг».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области В.А. Рошковича и заместителя главы администрации Н.А. Шишкина.
И.о. главы администрации

         В.А. Рошкович

Первый заместитель главы администрации
Приложение к постановлению администрации

МО «Выборгский район» Ленинградской области

№38 от 18.01.2019
Порядок

приобретения и предоставления благоустроенных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, специализированного жилищного фонда по договорам найма

специализированных жилых помещений
1. Порядок приобретения и предоставления  благоустроенных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (далее — Порядок), определяет механизм приобретения и предоставления  благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений на территории муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области (далее - МО «Выборгский район»).

2. В целях реализации настоящего порядка определить:
- Управление опеки и попечительства администрации МО «Выборгский район» - уполномоченным органом по формированию и ведению списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений, по контролю за предоставленными жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений на территории МО «Выборгский район».

 - Комитет дорожного хозяйства, транспорта, связи, капитального строительства и жилищных программ администрации МО «Выборгский район» (далее - Комитет) - уполномоченным органом по приобретению жилых помещений для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и предоставлению жилых помещений по договору найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - договор найма специализированного жилого помещения).

- Комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации МО «Выборгский район» (далее - КУМИГ) - уполномоченным органом по ведению и внесению изменений в реестр недвижимости муниципального имущества муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области.
3. В рамках осуществления своих полномочий, Управление:

3.1. На основании решения Попечительского Совета готовит проекты постановлений администрации МО «Выборгский район» об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками  которых они являются;
3.2. На основании решения Попечительского Совета формирует и ведет список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей МО «Выборгский район» (далее -  Список). После утверждения списка главой администрации, один экземпляр списка передается в Комитет;

3.3. Осуществляет, в установленном областным законодательством порядке, не реже двух раз в год проверки условий проживания в предоставленном жилом помещении по договору найма специализированного жилого помещения, отслеживание жизненной ситуации нанимателя и выявление обстоятельств, создающих угрозу для прекращения права пользования нанимателя жилым помещением. По результатам проверки составляет акт о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации;

3.4. Во взаимодействии с администрациями муниципальных  образований городских и сельских поселений Выборгского района осуществляет контроль за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений в целях предотвращения проживания в жилом помещении лиц, не имеющих на то законных оснований, обеспечением использования жилого помещения по назначению, соблюдением чистоты и порядка, поддержанием в надлежащем состоянии, обеспечение сохранности санитарно-технического и иного оборудования, требований пожарной безопасности, санитарно- гигиенических и экологических требований, предотвращением выполнения в жилом помещении работ или совершения других действий, приводящих к его порче, предотвращением переустройства или перепланировки жилого помещения в нарушение установленного порядка;

3.5. На основании сведений о фактах нарушений нанимателем и членами его семьи обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения, жалобах соседей, актах и предписаний органов жилищного надзора, принятых правоохранительными органами мерах, о которых стало известно, принимает меры по устранению выявленных нарушений сохранности и использования жилых помещений согласно действующему законодательству;

3.6. Формирует бюджетную заявку в комитет общего и профессионального образования Ленинградской области для финансирования  на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на каждый последующий финансовый год и плановый период не позднее 1 июня текущего года.

4. В рамках осуществления своих полномочий Комитет:

4.1. Формирует план закупок, план-график в соответствии со списком подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа, предоставляемым Управлением для осуществления работы по приобретению жилых помещений  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на последующий финансовый год в срок до декабря текущего года;
4.2. Приобретает жилые помещения для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», у юридических и физических лиц за счет субвенций федерального и областного бюджетов;

4.3. Подготавливает заявку на осуществление закупки и предоставляет ее в МКУ «Единое управление муниципальными заказами» для проведения конкурсных процедур;
4.4. Осуществляет государственную регистрацию сделок и права собственности за муниципальным образованием «Выборгский район» Ленинградской области муниципальных   контрактов на приобретенные жилые помещения в установленном порядке и передает их в комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации и копии в Управление;

4.5. Подготавливает проекты постановлений администрации об отнесении приобретенных жилых помещений к муниципальному специализированному жилищному фонду;

4.6. Подготавливает проекты постановлений администрации о предоставлении специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и проекты договоров найма специализированного жилого помещения;

4.7. В течение 5 рабочих дней с момента заключения договора найма специализированного жилого помещения направляет в управление опеки и попечительства копии договоров для осуществления дальнейшего контроля за использованием жилых помещений;

4.8. Осуществляет перевод жилых помещений из специализированного жилого фонда в фонд социального найма при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, устанавливаемых Управлением;

4.9. Ежемесячно в срок до 3 числа предоставляет отчет об использованных денежных средствах и приобретенных жилых помещениях в Управление.

5. В рамках осуществления своих полномочий КУМИГ:

5.1. Ведет учет и вносит изменения в реестр недвижимости муниципального имущества муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области.